Dik ve
küçük sivri kulakları, badem gözleri, iki çizgi ile ifade edilen burun ve gülen bir ifade
veren ağız kısmı ile bu yapıdaki arslan figürleri insanı andıran bir yüze sahiptir35.

Resim 11: I. Mahmud Su Kemeri batı cephesinde, alt kemer kilit taşı üzerinde yer alan
arslan başı figürü (Şahin-Sönmezer, agm., 137).

Tokat Kalesi altındaki Paşa Hanı (1752-53/1166), Zaralızâde Vezir Abaza
Mehmet Paşa tarafından inşâ ettirilmiştir36. Hanın doğu cephesinde, Taç kapının
giriş eyvanının üstünde karşılıklı, stilize bir selvi ağacına zincirle bağlanmış arslan
kabartmaları dikkat çekmektedir37.

34 Soner Şahi̇n-Şükrü Sönmezer, “Osmanlı Mimarisinde Figürlü Tasvir Sanatı Hakkında Daha Önce
Bilinmeyen Bir Örnek: I.

Diğer fıgürün kuyruğu, sırta paralel uzanmayıp S şekliyle
açıkta sonuçlanmaktadır. Bu figürler tam profilden ve selvi ağaçlı kompozisyonda
verildikleri için 16. yüzyıl Osmanlı hanlarından ayrılan örneklerdir.

Osmanlı üslubunun 18. yüzyıl sonlarında ortaya koyduğu ender eserlerden
biri olan İshak Paşa Sarayı (1784/1199), Ağrı Doğubayazıt’ta Çolak Abdi Paşa
zamanında başlanıp, II. İshak Paşa zamanında tamamlanmıştır. Osmanlı saray
yapılarında uygulanan planların bir benzerine sahip olan İshak Paşa Sarayı, işlev
açısından yakın amaçlı birimlerin başlıca iki avlu etrafında toplandığı bir plan
ortaya koyar.

Daha önce tadilat yapılarak
farklı amaçlı yapılan binalarda ve cebehane gibi yüksek güvenlikli yapılarda yer
alan arslanhanenin müstakil bir yapı olarak teşkil etmesinde hem plan hem de
uygulama açısından sıkıntılar yaşandığı görülmektedir.

Cebehâne’nin tamamen yanması sonucu taşınan Arslanhane’nin yeri hakkında,
Osmanlı Devleti’nin son vak’anüvislerinden Ahmed Lütfi Paşa’nın tarih kitabında
1247/1831 tarihli bir bilgi mevcuttur. Buna göre “At Meydanı’nda Fil Damı denilen
mahal ki Arslanhane denirdi; arslanlar oradan Yedikule’ye kaldırılarak ta’mîrât-ı
mukteziyenin icrâsıyla orası şec’an asâkir-i muntazamaya elbise mahzeni ittihâz
olunmuştur”80. Burada Arslanhane ile ilgili iki yeni bilgi mevcuttur.

Fatih Sultan Mehmed
devri sonlarında İstanbul Suriçi’nde 181 kadar mahalle ve Ayasofya Nahiyesi’nde
de 1600 yılı itibarıyla 17 kadar mahallesi olan mescid var olduğundan ve sözkonusu
yapıların cephe özellikleri bilinmediğinden bahsi geçen alandaki mescidin hangisi

89 BOA, D.10748.0001.00
90 BOA, D.35, 1023, 162a. Mehmet Canatar, “1009/1600 Tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir

Defteri’ne Göre Nefs-i İstanbul’da Bulunan Mahalleler ve Özelliklerine Dair Gözlemler”, Osmanlı
İstanbulu I: I. Uluslararası Osmanlı İstanbulu Sempozyumu, İstanbul 2013, s. 283-310.

91 BOA, D.35, 1023, 43a, 56b.

Burası
ise yine tarihî bir haritadan anlaşıldığına göre, Fazlı Paşa Sarayı’nın bulunduğu
yerdir (At Meydanı’nda yer alan İbrahim Paşa Sarayı Sultan İbrahim (1615-1648)
in damadı Bosnalı Fazlı Paşa’ya verildikten sonra bu isimle anılmıştır)97. Haritada
1247/1831 tarihinde Yedikule’ye taşınması planlanan Arslanhane’nin binasına
devredilen elbise deposu görülmektedir. 1914 tarihli bu haritada Fazlı Paşa
Sarayı’nda Cezayir’den gelenlerle birlikte sayısı artan arslanlar için inşa olunan
Arslanhane ve zabitan odaları yer almaktadır98.